Página 1 de 4

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

  PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

 Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA Nº 153 DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SEGUNDO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2025.

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, em conformidade com a

legislação municipal vigente, realizou-se a Quadragésima Quarta Reunião Ordinária do Décimo

Segundo Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, exercício de 2025, sob a

presidência da conselheira Eliane dos Santos Carvalho. Estiveram presentes as conselheiras

Adriana Espezim Schlogl, Elisângela dos Santos Carvalho Padilha, Geliandra Pereira Johannsen,

Jéssica Goetsch de Queiroz Veríssimo, Jucilene Zuraide de Melo Nagel, Lariza Alves dos Santos e

Valdirene Gonçalves de Sousa Silva. Registrou-se a participação do Diretor de Investimentos, Sr.

Jean Polidoro. Inicialmente, acusou-se o recebimento dos seguintes documentos: Balancetes

contábeis e demonstrativos financeiros relativos ao mês de maio de 2025; Relatório de Gestão de

Investimentos do mesmo período; Relatório de Avaliação Atuarial do exercício de 2024; e Ata nº

127 do Comitê de Investimentos. Procedeu-se à leitura da ata anterior, que foi aprovada por

unanimidade, sem ressalvas. Ordem do Dia – Análise das contas do mês de maio de 2025 - Fundo

Previdenciário – FPREV - Receita arrecadada no mês: R$ 43.525.374,74 (quarenta e três milhões,

quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos),

com destaque para a remuneração de investimentos de R$ 27.390.823,75 (vinte e sete milhões,

trezentos e noventa mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos).

Despesa liquidada no mês: R$ 2.377.255,09 (dois milhões, trezentos e setenta e sete mil, duzentos

e cinquenta e cinco reais e nove centavos). Resultado previdenciário do mês: superávit de R$

41.148.119,65 (quarenta e um milhões, cento e quarenta e oito mil, cento e dezenove reais e

sessenta e cinco centavos), obtido pela diferença entre receitas e despesas. Detalhes das receitas:

contribuições patronais de R$ 9.341.418,93 (nove milhões, trezentos e quarenta e um mil,

quatrocentos e dezoito reais e noventa e três centavos), contribuições de servidores ativos de R$

6.584.324,70 (seis milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais e

setenta centavos), contribuições de inativos de R$ 45.084,04 (quarenta e cinco mil, oitenta e

quatro reais e quatro centavos) e de pensionistas de R$ 5.664,27 (cinco mil, seiscentos e sessenta

Página 2 de 4

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

e quatro reais e vinte e sete centavos), entre outras. Base de cálculo e guia de recolhimento (folha

– capitalização): base de cálculo FPREV de R$ 30.958.225,71 (trinta milhões, novecentos e

cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos); patronal (22%) de

R$ 6.722.809,66 (seis milhões, setecentos e vinte e dois mil, oitocentos e nove reais e sessenta e

seis centavos); servidores (14%) de R$ 4.276.151,60 (quatro milhões, duzentos e setenta e seis

mil, cento e cinquenta e um reais e sessenta centavos); total de R$ 11.000.961,26 (onze milhões,

novecentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos). Conclusão do Conselho: receitas

aderentes à base de cálculo e demonstrativos; aprovação das contas do FPREV de maio de 2025.

Fundo Financeiro/Repartição – FFIN - O fundo apresentou déficit estrutural, decorrente da

insuficiência das contribuições previdenciárias para cobertura integral das despesas com

aposentadorias e pensões. Para equalizar o fluxo de caixa, houve aporte do Tesouro Municipal no

valor de R$ 13.699.847,10 (treze milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oitocentos e quarenta

e sete reais e dez centavos), conforme “Saldo Repartição a repassar ao IPI”. Pagamentos do mês

(aposentadorias + pensões + taxa de administração rateada): R$ 15.506.050,90 (quinze milhões,

quinhentos e seis mil, cinquenta reais e noventa centavos); deduções: receitas do mês do FFIN de

R$ 1.100.946,78 (um milhão, cem mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta e oito

centavos) e retenções de 14% de inativos/pensionistas de R$ 705.257,02 (setecentos e cinco mil,

duzentos e cinquenta e sete reais e dois centavos). Conclusão do Conselho: rotinas de repasse

conferem com o demonstrativo e o balancete; aprovação das contas do FFIN de maio de 2025.

Taxa de Administração do RPPS -  Receita arrecadada: R$ 1.332.326,29 (um milhão, trezentos e

trinta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos); despesas liquidadas: R$

944.236,97 (novecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e sete

centavos); resultado do mês: R$ 388.089,32 (trezentos e oitenta e oito mil, oitenta e nove reais e

trinta e dois centavos). Limite anual para 2025 (2,40% + adicional Pró-Gestão de 0,48%), calculado

sobre a remuneração da contribuição de servidores ativos de 2024: R$ 15.169.009,87 (quinze

milhões, cento e sessenta e nove mil, nove reais e oitenta e sete centavos), com despesas

liquidadas no ano até maio de R$ 4.692.254,13 (quatro milhões, seiscentos e noventa e dois mil,

duzentos e cinquenta e quatro reais e treze centavos), sendo R$ 4.113.970,38 (quatro milhões,

cento e treze mil, novecentos e setenta reais e trinta e oito centavos) no limite de 2,40%; R$

291.293,13 (duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e três reais e treze centavos) no

adicional de 0,48%; e R$ 286.990,62 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e noventa reais e

sessenta e dois centavos) da Reserva da Taxa de Administração. Conclusão do Conselho: despesas

da Taxa de Administração compatíveis com o limite legal e com o cronograma; aprovação das

Página 3 de 4

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

contas da Taxa de Administração de maio de 2025.  Investimentos – Posição, Rentabilidade e

Enquadramento - Valor total da carteira: R$ 1.895.069.562,65 (um bilhão, oitocentos e noventa

e cinco milhões, sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco

centavos), contra R$ 1.848.534.059,49 (um bilhão, oitocentos e quarenta e oito milhões,

quinhentos e trinta e quatro mil, cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos) em abril,

com variação positiva no mês. Distribuição por segmento: Títulos públicos na curva – 58,89%

(cinquenta e oito vírgula oitenta e nove por cento), equivalentes a R$ 1.115.913.056,17 (um

bilhão, cento e quinze milhões, novecentos e treze mil, cinquenta e seis reais e dezessete

centavos); Fundos de renda fixa – 8,91% (oito vírgula noventa e um por cento), R$ 168.899.302,12

(cento e sessenta e oito milhões, oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e dois reais e doze

centavos); Ativos de renda fixa (Letras Financeiras – bancos) – 16,06% (dezesseis vírgula zero seis

por cento), R$ 304.268.765,70 (trezentos e quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil,

setecentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos); Renda variável – 8,37% (oito vírgula trinta

e sete por cento), R$ 158.638.940,40 (cento e cinquenta e oito milhões, seiscentos e trinta e oito

mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos); Investimentos no exterior – 6,24% (seis

vírgula vinte e quatro por cento), R$ 118.349.498,26 (cento e dezoito milhões, trezentos e

quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos). Enquadramento:

mantida a aderência à Resolução CMN nº 4.963/2021 e à Política de Investimentos 2025 do IPI,

inclusive quanto aos limites por segmento e gestão de riscos. Conclusão do Conselho: ciência da

posição de investimentos e aprovação do Relatório de Gestão de maio de 2025. Após análise dos

documentos contábeis, previdenciários e de investimentos, e dos memoriais de cálculo de

recolhimentos e repasses (FPREV/FFIN), o Conselho delibera pela aprovação das contas do mês

de maio de 2025 do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliane

dos Santos Carvalho lavrei a presente ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelos

conselheiros e representantes abaixo.

Eliane dos Santos Carvalho   Geliandra Pereira Johannsen
Presidente   Suplente do Presidente

Elisangela dos S. C. Padilha  Lariza Alves dos Santos
1° secretaria  Suplente 1° secretaria

Página 4 de 4

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

Valdirene Gonçalves de Sousa Silva  Jucilene Zuraide de Melo Nagel
2° secretaria  Suplente 2° secretaria

Jessica Goetsch de Queiroz Veríssimo  Alessandra Hilda da Silva
Representante Governamental - Titular  Representante Governamental - Suplente

Edlia Farias Klever  Larissa Munzfeld Berci
Representante Governamental - Titular  Representante Governamental - Suplente

Adriana Espezim Schlogl  Luis Fernando da Silva
Representante Governamental - Titular  Representante Governamental - Suplente